
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 298/2024 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PGEA 00975.000.220/2024, conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, o 
afastamento do Dr. THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA, Promotor de Justiça de entrância intermediária, ID n. 3638332, para frequentar curso de 
Mestrado em Direito Penal na Universidade de Salamanca (USAL), Espanha, pelo período de 23 de setembro de 2024 a 31 de julho de 2025, nos 
termos da Resolução 03/2010 - CSMP (Port. 2424/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de setembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 36/2024/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00868.001.117/2024 NF.01524.000.373/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00931.006.227/2024 

00931.006.668/2022 
 

01413.002.726/2020 
01548.000.736/2023 
01548.001.088/2024 

NOVO CICLO CENTRO TERAPÊUTICO LTDA. 
 

ROBERTO GOULART MOSSMANN 
EM GERAL 
EM GERAL 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00868.001.119/2024 PAT.00868.001.825/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00832.002.167/2024 NF.00686.000.263/2024 SALETE ALVES PEREIRA 
PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

DE PORTO ALEGRE 

01175.001.382/2024 IC.01610.000.815/2023 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE MONTENEGRO 

01706.000.669/2024 NF.01706.000.055/2024 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO ASSINADO 
PJ DE SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA 

01706.000.671/2024 NF 01706.000.173/2024 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO ASSINADO 
PJ DE SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA 

00813.002.156/2024 PP.01802.001.269/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00898.003.837/202 NF.01882.000.475/2024 EM GERAL PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 



 

 

3 
 

01706.000.672/2024 NF.01706.000.665/2024 EM GERAL 
PJ DE SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA 

00852.003.316/2024 NF.01514.000.341/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00876.002.548/2024 NF.01688.000.171/2024 QUEILA CRISTINA SCHULZ DO SANTOS PJ DE SANTO AUGUSTO 

00755.002.809/2024 NF.01534.001.383/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

01234.000.344/2024 IC.01612.002.090/2023 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTANA 

DO LIVRAMENTO 

00815.004.982/2024 NF.01512.000.589/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00764.004.953/2024 NF.01508.000.151/2022 CARMEN ROSANE FERREIRA DA LUZ PJ CRIMINAL DE ERECHIM 

00852.003.328/2024 NF.01514.001.154/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00808.001.674/2024 

NF 01610.001.723/2024 
NF 01610.002.421/2024 
NF 01610.002.439/2024 
NF 01610.002.303/2024 
NF 01610.001.393/2024 

EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00783.003.634/2024 NF.01597.002.341/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00717.000.962/2024 IC.01718.000.052/2023 EM GERAL PJ DE ARVOREZINHA 

00898.003.904/2024 NF.01882.000.255/2024 EM GERAL PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00717.000.967/2024 IC.01718.000.092/2020 EM GERAL PJ DE ARVOREZINHA 

00717.000.968/2024 IC.01718.000.060/2020 EM GERAL PJ DE ARVOREZINHA 

00783.003.662/2024 NF.00783.001.655/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 



 

 

4 
 

01642.001.043/2024 NF.01642.000.915/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

00872.003.394/2024 NF.01447.000.769/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE  

SANTO ÂNGELO 

01876.000.667/2024 NF.01876.000.375/2024 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ DE SÃO LOURENÇO DO SUL 

00922.001.229/2024 NF.00922.000.404/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00777.001.027/2024 NF.01766.000.477/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.001.028/2024 NF.01766.000.469/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.001.029/2024 NF.01766.000.399/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

01642.001.048/2024 IC 01642.001.035/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 

01706.000.685/2024 NF.01706.000.379/2024 EM GERAL 
PJ DE SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA 

00815.005.084/2024 NF 01512.000.264/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00713.001.944/2024 NF.01600.000.167/2024 EM GERAL PJ CRIMINAL DE ALEGRETE 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 
 

BOLETIM N. 300/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de setembro de 2024, o servidor VINICIUS CUNNINGHAM GMYTERCO, ID n. 4783310, do cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público do Estado do Paraná (PGEA 00763.001.087/2024 – 
Port. 2466/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 23 de setembro de 2024, a servidora ADRISSA FLORES SEVERO, ID n. 4612388, do cargo de Analista do Ministério Público 



 

 

5 
 

- Especialidade Direito, classe "A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00851.000.985/2024 – Port. 
2481/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de setembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0108/2019   

PROCEDIMENTO N. 02405.000.162/2019 

 

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do ajuste, por 06 (seis) 
meses, a contar de 14 de outubro 2024, ficando ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada, caso a avença decorrente da nova licitação 
seja formalizada em menor prazo; consignar a renúncia, pela CONTRATADA, ao direito ao reajuste do período, permanecendo os valores acordados. 
VALOR TOTAL: R$ 12.645,78; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, §4º da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0046 /2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.065/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 067/2024 

 

CONTRATADA: VANGUARDA SISTEMAS ESTRUTURAIS ABERTOS DE ENGENHARIA LTDA; OBJETO: prestação de serviços especializados 
de engenharia consistentes na elaboração dos projetos executivos para ampliação da sede do Ministério Público em Osório – RS; VALOR TOTAL: 
R$ 64.630,84; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00005, NAD 
4.4.90.51, Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133 /2021, Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, Provimentos PGJ/RS n.s 03, 
05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis, bem como pelo Termo de Referência e proposta apresentada pela CONTRATADA. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 054/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.065/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0046/2024, os servidores: GEÓRGIA MORETTI 
FOGAÇA, ID 3433978 , como Fiscal Técnico; IZAQUIEL DOS SANTOS VAZ, ID 4957296, como Fiscal Técnico Substituto; GUILHERME CORRÊA 
GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato Substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS 
SGA N. 00005.000.076/2024 

INEXIGIBILIDADE 
  
CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA; OBJETO: assinatura anual para acesso ao produto “REVISTA DOS TRIBUNAIS 
ONLINE”, com possibilidade de 200 (duzentos) acessos simultâneos; VALOR TOTAL: R$ 94.682,52; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, 
pela Lei Estadual n.º 15.228/2018, e pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações aplicáveis 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 059/2024 

SGA N. 00005.000.076/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato os servidores: Suzanna do Carmo Louzada, ID 3779734, 
como Fiscal Técnico; Mara Inês Balem Kuse, ID 3446565, como Fiscal Técnico Substituto; A Gestão do Contrato ficará a cargo da Unidade de 
Gestão de Contratos. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de setembro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

EDITAL N. 167/2024 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de setembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 168/2024 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de setembro de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

BOLETIM N. 299/2024 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, ISABEL GUARISE BARRIOS, nos termos da portaria n. 
1244/2021, RESOLVE:  

ALTERAR 

- a portaria n. 718/2024/SUBADM, que trata sobre o Grupo de Trabalho sobre Transtorno do Espectro Autista - TEA, para incluir a Dra. KARINNA 
LICHT ORLANDI, ID n. 3431312, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba, e a Dra. MARLISE MARTINO OLIVEIRA, 
ID n. 3713520, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé (PGEA 00019.000.285/2024 - Port. 2465/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de setembro de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

 
 
 

EDITAL N. 324/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado PATRICK SULZBACHER DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5007668-51.2024.8.21.0028 e 5006813-72.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no 
PGEA 00869.000.315/2024, cientificando-o do prazo de 10 (dez) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça.  
Prazo do Edital: 10 (dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 19 de setembro de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 


		2024-09-23T14:14:13-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




